CUSTOMIZED COMBUSTION CONCEPTS
HG 50
Gasgebläsebrenner / Gas burner / Brûleur à gaz
DE: Technische Information, Montage- und Betriebsanleitung
EN: Technical information, Assembly and operating instructions
FR: Caractéristiques techniques, Instructions de montage et de service
HG 50

1.4 Elektrische Daten 4
1.5 Brennermaße 4
1.6 Typenschlüssel 4
1.7 Serienmäßiger Lieferumfang 4
1.9 Brennerkomponenten 6
2. Montage 6
2.1 Anschlußmaße 6
2.2 Montage des Brenners 6
2.3 Serviceposition 6
2.4 Gasinstallation 6
2.5 Dichtheitsprüfung 8
2.6 Entlüftung 8
2.7 Elektroanschluß 8
2.8 Gasfeuerungsautomat 8
2.9 Luftdruckwächter 10
2.10 GasMultiBloc 10
3. Inbetriebnahme 10
3.1 Gasdurchsatzberechnung 10
3.2 Grundeinstellung des Brenners 12
3.3 Einstellung der Gasmenge 12
3.4 Kohlenmonoxid 12
3.5 Kohlendioxid 12
3.6 Abgasverluste 14
3.7 Sicherheitsprüfung 14
3.8 Ionisationsmessung 16
3.9 Flammenüberwachung mit Ionisationselektrode 16
3.10 Elektrodeneinstellung 16
3.11 Wartung und Pflege 18
3.12 Schornstein 18
3.13 Abgasthermometer 18
3.14 Betriebsstundenzähler 18
2
Abbildung 1 / Figure 1
Abbildung 2 / Figure 2
Abbildung 3 / Figure 3
Sehr geehrter Kunde,
Sie haben sich für unseren Gasgebläsebrenner HG 50 entschieden. Wir
gratulieren, denn wir sind der Meinung, Ihre Entscheidung war richtig.
Mit unseren Gasgebläsebrenner HG 50 haben sie nicht nur über 25
Jahre Erfahrung im Spezial-Brennerbau, sondern auch den modernsten
Stand der Gasbrennertechnik gekauft. Nicht nur der konstruktive, servi-
cefreundliche Aufbau des Brenners, sondern auch die sorgfältig abge-
stimmten Brennerkomponenten machen unseren HG 50 zu einem unge-
wöhnlichen guten Brenner, mit den Verbrennungsergebnisse, weit über
den geforderten Mindestwerten der DIN 4788 erzielt werden. Um einen
ständig sparsamen und umweltfreundlichen Betrieb zu gewährleisten
empfehlen wir Ihnen Ihre Gasfeuerungsanlage mindestens einmal im
Jahr durch einen Fachkundigen überprüfen zu lassen. Wir sind sicher,
daß auch Sie mit Ihrem Herrmann Gasgebläsebrenner HG 50 zufrieden
sein werden und wünschen Ihnen einen ständig störungsfreien, sparsa-
men und umweltfreundlichen Betrieb. Nachfolgende Seiten sind für
Ihren Brennermonteur bestimmt, Sie enthalten alle technischen Infor-
mationen für Montage, Einregulierung und Wartung.
Mit freundlicher Empfehlung
Herrmann GmbH u. Co.
Liststraße 8
D-71336 Waiblingen
Tel. +49 (0 )71 51/9 89 28-0
Fax +49 (0 )71 51/9 89 28-49
E-Mail info@herrmann-burners.de
Internet www.herrmann-burners.de
3
Dear Customer,
You have opted for the HG 50 forced-air gas burner. We would like to
congratulate you on your choice, as we are convinced that you made
the right decision. Your purchase not only represents 25 years of expe-
rience in the design of specialised burners, but also the very latest in
gas combustion technology. The practical, service-friendly design of the
burner and the carefully coordinated components combine to make the
HG 50 an outstandingly good burner with combustion values well in
excess of the minimum values required under DIN 4788. In order to
ensure that your burner always operates in an environmentally-friendly

1.5 Electrical data 5
1.6 Burner dimensions 5
1.7 Type code 5
1.8 Standard scope of delivery 5
1.9 Burner components 7
2. Assembly 7
2.1 Connection dimensions 7
2.2 Assembly of the burner 7
2.3 Service position 7
2.4 Assembly of the nozzle 7
2.5 Nozzle table 9
2.6 Furnace - minimum dimensions 9
2.7 Oil supply 9
2.8 Oil line dimensions 9
2.9 Oil connection to the burner 11
2.10 Electrical connection 11
2.11 General inspections 11
3. Initial operation 11
3.1 Adjusting the burner 13
3.2 Chimney draft 13
3.3 Combustion air 13
3.4 Soot number 13
3.5 Oil pressure 15
3.6 Exhaust gas loss 15
3.7 Final and safety tests 15
3.8 Chimney 17
3.9 Exhaust gas thermometer 17
3.10 Hours of operation counter 17
3.11 Heating oil meter 17
Sommaire
1. Caractéristiques techniques 5
1.1 Puissance du brûleur 5
1.2 Homologation 5
1.3 Champ d’activité 5
1.4 Equipement électrique 5
1.5 Dimensions du brûleur 5
1.6 Code de désignation du modèle 5
1.7 Equipement de série 5
1.8 Composants du brûleur 7
2. Montage 7
2.1 Dimensions de raccordement 7
2.2 Montage du brûleur 7
2.3 Position de service 7
2.4 Installation du gaz 7
2.5 Vérification de l’étanchéité 9
2.6 Purge 9
2.7 Installation électrique 9
2.8 Appareil automatique 9
2.9 Manostat d’asservissement de pression d’air 11
2.10 MultiBloc gaz 11
3. Mise en service 11
3.1 Calcul du débit du gaz 11
3.2 Réglage de base 13
3.3 Réglage du débit de gaz 13
3.4 Monoxyde de carbone 13
3.5 Dioxyde de carbone 13
3.6 Pertes de fumées 15
3.7 Contrôle de sécurité 15
3.8 Mesure d’ionisation 17
3.9 Le contrôle de la flamme 17
3.10 Réglage des electrodes 17
3.11 Maintenance et entretien 19
3.12 Cheminée 19
3.13 Thermomètre des gaz de combustion 19
3.14 Compteur d’heures de service 19
4
Abbildung 4 / Figure 4
Abbildung 5 / Figure 5
Abbildung 6 / Figure 6
1. Technische Daten
1.1 Brennerleistung
Type HG 50-AL.1-E HG 50-AL.1-F
HG 50-BL.2-E HG 50-AL.2-F

Verpackung L 440 / B 375 / H 490 mm
Transportgewicht 16 kg
1.6 Typenschlüssel
Herrmann
Gasbrenner
Baureihe
Mischeinrichtung
Luftabschluß
Gebläseradgröße
Gasart
HG 50 AL.2-F
1.7 Serienmäßiger Lieferumfang
1 Gasbrenner
1 Abdeckhaube
1 Dichtung für Flansch
1 Flansch
1 Klemmschraube
4 Befestigungsschrauben M8 x 30
4 Scheiben
1 Kugelabsperrhahn
2 Kabeleinführungen und Verschlußteile
1 MultiBloc
1 Gasdichtung
1 Montage- und Betriebsanleitung
1 Bedienungsanweisung
1 Befestigungsstahlstift für Bedienungsanweisung
Fe
ue
rr
au
m
dr
uc
k
(m
ba
r)
/F
ur
na
ce
 p
re
ss
ur
e
/ P
re
ss
io
n
de
 c
ha
uf
fre
Arbeitsfeld / Operating range / Champ d’activite
Brennerleistung (kW)
Burner performance
Puissance du brûleur
5
1 Caractéristiques techniques
1.1 Puissance du brûleur
Type HG 50-AL.1-E HG 50-AL.1-F
HG 50-BL.2-E HG 50-AL.2-F
Puissance du brûleur 15,5 - 26 kW 15,5 - 26 kW
Combustible Gaz naturel Gaz liquéfié
Heizwert 8,2-12 kWh/m3 26 - 34 kWh/m3
Pression du gaz
à l’entrée 18 - 24 mbar 47 - 58 mbar
Pression d’entrée max. 100 mbar max. 100 mbar
Raccord de gaz R 1/2” R 1/2”
DIN DVGM-A-Nr. 88.01 e HN 88.03 e HN